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Wynalazek dotyczy uszczelniania wałów 
wysokoobrotowych w urządzeniach próżnio-
wych oraz niskociśnieniowych. Uszczelnienie 
odśrodkowe wału z cieczą ferromagnetyczną, 
zawierające wał z kołnierzem, magnes trwały 
oraz ciecz ferromagnetyczną, charakteryzuje 
się tym, że magnes trwały (1), spolaryzowany 
osiowo, umieszczony jest we wgłębieniu kołnie-
rza (2) a wielokrawędziowy nabiegunnik (4) 
w postaci tulei z występami na jej zewnętrznej 
cylindrycznej powierzchni osadzony jest na 
walcowej powierzchni kołnierza (2), zaś ciecz 
ferromagnetyczna (7) znajduje się w promie-
niowych szczelinach pomiędzy występami na-
biegunnika (4) a wewnętrzną, cylindryczną po-
wierzchnią wytoczenia obudowy (6). 
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Opis wynalazku 
Przedmiotem wynalazku jest uszczelnienie odśrodkowe wału z cieczą ferromagnetyczną sto-

sowane przy uszczelnianiu wałów wysokoobrotowych w urządzeniach próżniowych oraz niskoci-
śnieniowych. 

Znane z polskiego opisu patentowego nr 174460 ferromagnetyczne uszczelnienie odśrodkowe 
wałów, zawierające ciecz ferromagnetyczną oraz osadzone w komorze dławnicowej dwa pierścienio-
we nabiegunniki wielokrawędziowe, oddzielone osiowo spolaryzowanym magnesem trwałym, polega 
na tym, że wielokrawędziowe pobocznice nabiegunników są powierzchniami stożkowymi, o kącie po-
chylenia takim samym jak powierzchnie boczne kołnierza usytuowanego na wale, zaś nabiegunniki od 
strony wewnętrznej magnesu mają gniazda, w których są osadzone pierścienie uszczelniające. 

Z polskiego opisu patentowego nr 174 451 znane jest odśrodkowe uszczelnienie ferromagne-
tyczne wałów zawierające dwie pary magnesów trwałych oraz osadzony w komorze dławnicowej wie-
lokrawędziowy nabiegunnik i ciecz ferromagnetyczną, zaś na wale wykonany jest kołnierz z wielokra-
wędziowymi występami usytuowany w komorze obudowy. Dwie pary magnesów trwałych umieszczo-
ne są tak w obudowie, że po jednej stronie kołnierza pierwszy magnes usytuowany jest względem 
czoła kołnierza biegunem N, a drugi magnes biegunem S, tworząc zamknięty obwód magnetyczny. 

Istota uszczelnienia według wynalazku, zawierającego wał z kołnierzem, magnes trwały oraz 
ciecz ferromagnetyczną polega na tym, że magnes trwały, spolaryzowany osiowo, umieszczony jest 
we wgłębieniu kołnierza, a wielokrawędziowy nabiegunnik w postaci tulei z występami na jej ze-
wnętrznej, cylindrycznej powierzchni osadzony jest na walcowej powierzchni kołnierza. Ciecz ferro-
magnetyczna znajduje się w promieniowych szczelinach pomiędzy występami nabiegunnika, a we-
wnętrzną, cylindryczną powierzchnią wytoczenia obudowy.  

W innej wersji uszczelnienia według wynalazku, zawierającego wał z kołnierzem, magnes trwały 
oraz ciecz ferromagnetyczną, magnes trwały, spolaryzowany osiowo znajduje się we wgłębieniu tulei 
osadzonej w obudowie, a wielokrawędziowy nabiegunnik w postaci tulei z występami na jej zewnętrz-
nej, cylindrycznej powierzchni osadzony jest na walcowej powierzchni kołnierza. Ciecz ferromagne-
tyczna znajduje się w promieniowych szczelinach pomiędzy występami nabiegunnika, a wewnętrzną 
cylindryczną powierzchnią tulei osadzonej w wytoczeniu obudowy. 

Przedmiot wynalazku uwidoczniony jest w przykładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 
przedstawia uszczelnienie w wersji pierwszej do stosowania w przypadku obudowy i kołnierza wykona-
nych z materiału o dobrej przenikalności magnetycznej, a fig.  2 wersję drugą do stosowania dla niema-
gnetycznej obudowy i kołnierza. Obydwa rozwiązania przedstawione są w półprzekroju osiowym.  

Uszczelnienie według wynalazku przedstawione na fig. 1 składa się z magnesu trwałego 1, spo-
laryzowanego osiowo i osadzonego we wgłębieniu kołnierza 2, wykonanego na wale 3. Wielokrawę-
dziowy nabiegunnik 4, wykonany w postaci tulei z występami uszczelniającymi na jej zewnętrznej 
powierzchni cylindrycznej, osadzony jest na walcowej powierzchni kołnierza 2 i uszczelniony wzglę-
dem niego za pomocą pierścieni uszczelniających 5. W szczelinach promieniowych pomiędzy wystę-
pami uszczelniającymi nabiegunnika 4, a wewnętrzną cylindryczną powierzchnią wytoczenia w obu-
dowie 6, znajduje się ciecz ferromagnetyczna 7. Zamknięty obwód magnetyczny utworzony jest przez 
magnes trwały 1, kołnierz 2, nabiegunnik 4, ciecz ferromagnetyczną 7 i obudowę 6. Uszczelnienie 
zamknięte jest pokrywa 8 przymocowaną do obudowy 6. 

W uszczelnieniu wg wersji 2, magnes trwały 1 osadzony jest we wgłębieniu tulei 9, osadzonej 
nieruchomo w wytoczeniu obudowy 6, zaś ciecz ferromagnetyczna 7 znajduje się w szczelinach po-
między występami uszczelniającymi nabiegunnika 4 a wewnętrzną cylindryczną powierzchnią tulei 9. 
Zamknięty obwód magnetyczny utworzony jest przez magnes trwały, tuleję, nabiegunnik i ciecz ferro-
magnetyczną. Siły pola magnetycznego utrzymują ciecz ferromagnetyczną w szczelinach promienio-
wych i stanowią barierę dla czynnika uszczelnianego, zarówno w stanie spoczynku jak i przy obraca-
jącym się wale. 

 
 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Uszczelnienie odśrodkowe wału z cieczą ferromagnetyczną zawierające wał z kołnierzem, 
magnes trwały oraz ciecz ferromagnetyczną, znamienne tym, że magnes trwały (1), spolaryzowany 
osiowo, umieszczony jest we wgłębieniu kołnierza (2), a wielokrawędziowy nabiegunnik (4) w postaci 
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tulei z występami na jej zewnętrznej, cylindrycznej powierzchni osadzony jest na walcowej powierzch-
ni kołnierza (2), zaś ciecz ferromagnetyczna (7) znajduje się w promieniowych szczelinach pomiędzy 
występami nabiegunnika (4), a wewnętrzną, cylindryczną powierzchnią wytoczenia obudowy (6). 

2. Uszczelnienie odśrodkowe wału z cieczą ferromagnetyczną zawierające wał z kołnierzem, 
magnes trwały oraz ciecz ferromagnetyczną, znamienne tym, że magnes trwały (1), spolaryzowany 
osiowo, umieszczony jest we wgłębieniu tulei (9) osadzonej w obudowie (6), a wielokrawędziowy na-
biegunnik (4) w postaci tulei z występami na jej zewnętrznej, cylindrycznej powierzchni, osadzony jest 
na walcowej powierzchni kołnierza (2), zaś ciecz ferromagnetyczna (7) znajduje się w promieniowych 
szczelinach pomiędzy występami nabiegunnika (4), a wewnętrzną, cylindryczną powierzchnią tulei (9) 
osadzonej w wytoczeniu obudowy (6) 

 
 

Rysunki 
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